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—, MUNICIPIO DE PITANGA

Oficio N2 232/2021 - GAB

Pitanga, 17 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n° 29/2021, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no orcamento do Municipio de Pitanga, para os tramites em
regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Solicitamos aos Senhores Vereadores a aprovagao do presente Projeto de Lei
em regime de urgéncia, devido a necessidade de adequacdo de dotagdo orcamentaria,
visando a realizagdo e tramites legais de execucdo das acOes ja descritas na justificativa do
presente projeto, bem como a concluséo do PSS Educagdo-2021, para suprir as necessidades
de reposicdo de professores em nosso municipio, e ainda finalizar o processo de repasse por
meio de subvengdo social a associagdo que auxilia na manutencdo do ensino profissional da
Casa Familiar Rural.

Atenciosamente.
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Maicol G..Gallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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[Camara Municipal de Pitang2
Departamento de Administragdo PROJETO DE LEI N® 28/2021

Protocolo N°_6 46 | R0R A

Data_2Q 1 O% 134

as1d horasSE inﬁtos.
i: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no

L Servidor _J orcamento do Municipio de Pitanga.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no
orcamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2021, no valor de RS
357.451,24 (trezentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e
quatro centavos), destinado a suportar as despesas das seguintes dotagdes orgamentarias:

Suplementacdo

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
06.002.12.361.0602.2.028. Secdo de Ensino Fundamental - FUNDEB 60%

932 |3.1.90.13.00.00 00101 1 OBRIGACOES PATRONAIS 110.000,00

06.002.12.365.0602.2.032. Secdo de Educagdo Infantil - FUNDEB 60%
933 |3.1.90.13.00.00 00101 [OBRIGACOES PATRONAIS 150.000,00

06.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
06.003.12.363.0602.2.171. Subvengdo social na Area da Educago - Ensino Profissional

934 |3.1.50.43.00.00 01000 SUBVENGOES SOCIAIS 31.809,24
935 [3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENGOES SOCIAIS 65.642,00
Total Suplementacio: 357.451,24

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem da
anulagdo das seguintes dotagdes orcamentarias:

Reducdo

06.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
06.002.12.361.0602.2.028. | Segao de Ensino Fundamental - FUNDEB 60%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
1 -2.90.11.00. }
53 |3.1.90.11.00.00 00101 PESSOAL CIVIL 150.000,00
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154 |3.1.91.13.00.00 00201 | OBRIGAGOES PATRONAIS "% 1110.000,00 |

% ,':A*,

06.002.12.361.0602.2.030. |Segao de Ensino Fundamental
165 |3.1.50.43.00.00 01000 | SUBVENGOES SOCIAIS 20.000,00
172 |3.3.50.43.00.00 01000 | SUBVENGOES SOCIAIS 77.451,24
Total anulagdo: 357.451,24

Art. 32 Ficam alteradas as agdes da Lei n? 2068, de 23 de junho de 2017, o Anexo de Metas
e Prioridades da Lei n2 2326, de 04 de setembro de 2020, a Programacio Financeira e o
Cronograma de Desembolso de 2021, no que couber.

Art. 49 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 17 de setembro de 2021.

Maicol G. egari Rodrigu@s Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 29

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de
Vossas Exceléncias o projeto de Lei n2.29/2021, que dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional ESPECIAL ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2021.

Considerando os memorandos n°s 349 e 350/2021, da Secretaria Municipal de
Educagdo, solicitando adequagio orcamentaria, visando a criagdo de natureza de obriga¢des
patronais, quais sejam 3.1.90.13.00.00, na fonte 101, considerando que o processo do PSS
da Educacdo ja esta em andamento e serdo regidos pelo regime da CLT, sendo assim, os
registros destas despesas com obrigagdes patronais deverdo ser registradas
obrigatoriamente na natureza de despesa 3.1.90.13.00, fato este que n3o estava previsto no
orcamento inicial, assim justificado a necessidade de adequagdo orcamentaria.

Considerando ainda o Memorando n° 353/2021 da Secretaria Municipal de
Educagdo, o qual solicita adequagdo do orcamento para criagdo projeto atividade,
objetivando a realizagdo do pagamento de subvenc3o social , voltado para area de educacio
na modalidade de ensino profissional, tendo em vista que n3o houve projeto atividade
especifico no orgamento inicial para a realizacio das despesas ja indicadas, assim, havendo
a necessidade de adequagdo orgamentéria, com base no Plano de Trabalho em anexo.

Diante do exposto acima, solicitamos a aprovagdo em regime de URGENCIA do
referido projeto, em virtude da necessidade de adequagdo do orgamento de 2021, com o
intuito de o mais breve possivel realizar os tramites legais para execugdo das agdes
solicitadas, tendo em vista a conclusdo do PSS Educacdo-2021, para suprir as necessidades
de reposicdo de professores e ainda finalizar o processo de repasse por meio de subvencgdo
social Associagdo da Casa Familiar Rural de Borboleta S3o Roque.

Colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e informagbes que se fizerem
necessario.

E a Justificativa. i

Maicol G. Callggari Rodrigues Barbosa
Prefgito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Portugal, N° 351 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

MEMORANDO 350/2021 Data 26/08/2021
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
PARA:SETOR DA CONTABILIDADE

Através do presente, estamos:

() encaminhando ( X') solicitando () comunicando

- Solicitamos a elaboragio de decreto com o objetivo de anular parcialmente dotagdo
or¢amentaria e suplementar outra dotagio orcamentaria conforme apresentado abaixo:

Projeto Acdo Reduzido/Despesa | Fonte | Valor R$
06.002.12.365.0602.2.032 | Anulagio 153.3.1.91.13.00.00- | 101 150.000,00
— Sec¢do de Educacio | Parcial Obrigagdes Patronais

Infantii - FUNDEB

60%

06.002.12.365.0602.2.032 | Suplementar | 933.3.1.90.13.00.00 | 101 150.000,00
- Sec¢do de Educacao - Obrigagoes

Infantii - FUNDEB Patronais

60%

Justificamos o valor devido este valor sera utilizado para o pagamento das
Obrigagdes Patronais do PSS.

Atenciosamente —
Recebido em
Alfredo Schavaren / :
Secretério de Educagdo (2.0J / &/2021 f o .
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Portugal, N° 351 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

MEMORANDO 349/2021 Data 26/08/2021
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E CULTURA
PARA:SETOR DA CONTABILIDADE

Através do presente, estamos:

() encaminhando ( X)) solicitando () comunicando

- Solicitamos a elaboragiio de decreto com o objetivo de anular parcialmente dotagio
or¢amentaria e suplementar outra dotagio orgamentaria conforme apresentado abaixo:

Projeto Acdo Reduzido/Despesa | Fonte | Valor RS
06.003.12.361.0602.2.028 | Anulagio 154. 3.1.91.13.00.00- | 101 110.000,00
-~ Se¢do de Ensino | Parcial Obrigagdes Patronais

Fundamental — FUNDEB

60%

06.003.12.361.0602.2.028 | Suplementar | 3.1.90.13.00.00 -1 101 110.000,00
— Segdo de Ensino Obrigagdes Patronais

Fundamental — FUNDEB

60%

Justificamos o valor devido este valor sera utilizado para o pagamento das
Obrigagdes Patronais do PSS.

Atenciosamente

Recebido em
Alfredo Schavaren ‘

Secretario de Educagio ; _‘El_—‘}_/ 0¥ 2021

)

—————
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Portugal, N° 351 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

MEMORANDO 353/2021 Data 31/08/2021
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
PARA:SETOR DA CONTABILIDADE

Através do presente, estamos:

() encaminhando ( X') solicitando () comunicando

- Solicitamos a criagdo de Projeto/Atividade para subveng@o social na area da Educagdio em
modalidade ensino Profissional Técnica.
Nome: Subvengdo Social na Area da Educacéo (Ensino Profissional).
Sub fungdo: 363 e Programa: 602

Projeto Agao Reduzido/Despesa | Fonte | Valor R$
06.002.12.361.0602.2.030 | Cancela 165.3.1.50.43.00.00- | 1000 | 20.000,00
— Se¢do de Ensino Subvengio Social

Fundamental

06.002.12.361.0602.2.030 | Anulagdo Parcial 172.3.3.50.43.00.00- | 1000 | 77.451,24
— Segdo de Ensino Subvengdo Social

Fundamental

Subvengdo Social na Criaqﬁo/Suplememar 934.3.1.50.43.00.00 | 1000 | 31.809,24
Area da Educagdo ~ Subvengo Social

Subvengdo  Social na | Criagdo/Suplementar | 935.3.3.50.43.00.00 | 1000 65.642,00
Area da Educagio —~ Subvengéo Social

Informamos que a meta fisica de alunos atendidos ¢ de 42 (quarenta e dois) alunos em periodo
integral.

Atenciosamente

Recebido em
Alfredo Schavaren

Secretério de Educagéo ()5 / ﬁ 12021 /,//3
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PLANO DE TRABALHO 2019/2020

IDENTIFICAGAO

Dados Cadastrais da Entidade

1. Entidade: 2. CNPJ
ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE BORBOLETA SAO ROQUE 95684890/0001-04
3. Nome do Gestor do Org3o Repassador 4. CPF — Gestor
MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 043.260.959-89

5. Fungdo do Gestor:

PREFEITO

6. Banco 7. Nome do Banco: 8. Agéncia 9. Conta Corrente
104 BANCO DO BRASIL 0866 38995-1

Valor Total dos Projetos/Programas

10. Orgdo Repassador: 11. Valor Repassado
MUNICIPIO DE PITANGA R$ 97.451,24
12. Contrapartida: 13. Valor Total

R$ 0,00 RS 97.451,24
Nome do Programa Projeto \

14. Descrigdo:
Programa de repasses de recursos para a associacdo da casa familiar rural de borboleta sio rogue.

15. Descrigdo:

BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE

16. Problemas:

A Associagdo da casa familiar rural atende em periodo integral, atendendo Educacdo Profissional Técnica em
agro ecologia, incluindo ainda atividades ligadas ao esporte, lazer e cultura, com o intuito de favorecer ao

individuo uma melhor qualidade de vida, proporcionando a ele oportunidades de um melhor desenvolvimento
para exercer a sua cidadania, na comunidade em que vive.

17. Oportunidades:
Tendo em vista a realidade da associagdo a mesma ndo oferece somente atendimento aos alunos, mas a sua
familia e a comunidade onde ela est4 inserida proporcionando atividades voltadas a sua insergdo sacial.
PUBLICO
18. Descrigdo:
A associagdo atende atualmente 42 (quarenta e dois) alunos, e em sua maioria sdo de familias com renda
baseada
em agricultura familiar.
OBIJETIVOS
19. Descrigdo:
Promover educagdo técnica para agricultura familiar, focando a instru¢io e a capacitagdo com intuito
de manter o educando na érea rural, com melhores condicdes para o trabalho no campo e qualidade de vida.

JUSTIFICATIVA

20. Descrigio:

A Casa Familiar Rural Vitor Mariano Castro est localizada na comunidade da Borboleta S3o Roque,
municipio de Pitanga, tendo como escola base o Colégio Estadual Anténio Dorigon. Foi inaugurada em
1993 onde contava com o Ensino Fundamental e oferecia o curso de Qualificagdo em Agricultura.

A partir de 2009 ofertou o curso Técnico em Administragdo Rural, e desde 2014 oferece o curso
Técnico em Agroecologia.

A escola é destinada a formac3o técnica, humana e gerencial dos jovens do meio rural, em conjunto
com sua familia e a comunidade onde vivem. Surgida na Franga as CFRs oferecem formagdo aos jovens
de ambos os sexos, voltados ac meio rural, permitindo que os mesmos permanegam nas
propriedades de forma empreendedora, melhorando sua qualidade de vida.
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A CFR de Pitanga oferece o curso técnico em Agroecologia. Funciona em regime de alternancia, onde

os alunos ficam uma semana na escola em tempo integral e uma semana em casa onde os professores
e os técnicos prestam visitas aos alunos e suas familias. Como os educandos e as familiasprecisam ser
acompanhadas nestas visitas, as turmas de alunos nio podem exceder 25 alunos. A pedagogia da
alterndncia desenvolve a vivéncia grupal, o espirito associativo do jovem com a familia e a
comunidade, além de discutir a realidade esse método provoca reflexdes e novas formas de pensar e
agir no meio onde vivem.

Os temas trabalhados sio ligados ao mundo do trabalho, do desenvolvimento social, econémico,
ecologicamente sustentdvel do campo. Assim, a escaola é um centro de formacéo humana, de
construgéo de conhecimentos que contribuem para a intervengdo dos estudantes e seus familiares na
realidade do campo, onde vivem. A metodologia é adequada a realidade do campo, resgatandoos
materiais disponiveis no meio ambiente, 0s conhecimentos da familia e riqueza das experiéncias que
estdo em desenvolvimento na area rural. Os resultados alcancados com esse trabalho refletem na
melhoria da renda familiar, integraciio do jovem com a camunidade, criando novas oportunidades de
trabalho.

A metodologia da Pedagogia da Alternincia utiliza os instrumentos pedagodgicos como: Plano de
Estudos, Atendimento Personalizado, Colocacfo em Comum, Visita de Estudos, Participacio em
eventos relacionados & CFR, Visitas técnicas dos professores e coordenador nas propriedades dos
jovens, além das aulas da grade curricular das disciplinas base e disciplinas técnicas que sdo
ministrados por professores contratados pela SEED e cedidos para a CFR.

Em uma semana os jovens ficam na CFR em regime de internato de segunda a sexta-feira. Na semana
seguinte, os mesmos ficam em suas propriedades para aplicar na prética os conhecimentos cientificos
adquiridos na semana que de aula em sala. Esse momento ¢ de suma importancia para o jovem nio
perder o vinculo com a familia e sua propriedade, melhorando a qualidade de vida através da
otimizagdo do desenvolvimento social e econdmico da familia. Baseado neste trabalho de
teoria/pratica, semana na CFR & outra na propriedade, & possivel trabalhar de forma mais afinca e
alcancar o objetivo do educandario que é a sucessio familia r, obtendo étimos resultados.

Para tanto, sdo necessarios recursos financeiros para a manutengdo destes jovens na CFR de forma
digna e também para o desenvolvimento de todas as atividades jd citadas.

Além disso, desde 2018, a Prefeitura Municipal de Pitanga e a SEED (Secretaria de Educacio do Estado
do Parand) firmaram um Termo de Cooperacdo Técnica onde a Prefeitura fica encarregado dacessdo
de funciondrios, no minimo para desempenho das fungdes: - Coordenador da Casa Familiar Rural com

40 horas; Servigos prestados por pessoas fisicas de manutencdo da casa, uma vez que a mesma esta
edificada no interior do municipio de Pitanga-PR.
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PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO
IDENTIFICACAO - o
Dados Cadastrais da Entidade
1.Entidade: 2. CNPJ
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE BORBOLETA SAOQ ROQUF 95684890/0001-04 j
ATIVIDADES/ACGES A SEREM DESENVOLVIDAS E CRONOGRAMA DE EXECUCAO ] l

ATIVIDADES jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 TOTAL

MKIEIALOECGRsEMG 5.835.00 5.835,00 5.835,00 5.835,00 5.830,00 583000 | 35 600,00

AQUISICAO DE GAS 467,00 467,00 467.00 467,00 467,00 467,00 | 2.802,00

PRESTACAO DF SERVICOS PESSOA JURIDICA ).000,00 000,00 2.000,00 .000,00 2.000,00 2.000,00 { 19 00000

SALARIaS 3.941,66 3.941,66 3.941,66 3.941,66 3.941,66 3.941,66 | 23 649,96

S 315,33 315,33 315,33 315,33 315,33 315,32 1.891 98

SIS SEREATII 30,42 39,42 39,42 39,42 39,42 3942 | 236 52

ENCARGOS PREVIDERCIARIDS 1.005,13 1005,13 005,13 1.005,13 1.005,13 100513 | 6 030,78

SERVICOS DE TELECOMUNIC ACDES E INTERNET i e —_ e 000 A

SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA Pp—— 2 S - o o 250000 15.000,00

L 16.243,54 16.243,54 16.243,54 16.243,54 16.238,54 16.238.54 | 97.451,24
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PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICACAD

Dados Cadastrais da Entidade -

1.Entidade: 2.CNPJ

ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE BORBOLETA SAO ROQUE 95684890/0001-04

AVALIACAO DO PROJETO - - '_ o
21. Descrigdo

O projeto sera monitorado e avaliado pela Prefeitura Municipal de Pitanga e pelo presidente da associacdo da casa familiar rural de borboleta sdo roque.

" PLANO DE APLICACAO R . . - -
Recursos do

'22. Descrigdo dos ftens " T23 ValorTotal R$ o
1. MATERIAL DE CONSUMO RS 35.000,00 - ‘ D
2. AQUISICAO DE GAS RS 2.802,00

3. PRESTACAO DE SERVICOS PESSOA IURIDICA ' " RS 12.000,00 I -
4. SALARIOS B - © R$23.649,96 B
S FGTS ST RS 1.891,98 -

6. PISSOBRE A FOLHA - RS 236,52 - T
7. ENCARGOS PREVIDENCIARIOS - R$6.030,78 I
8. INTERNET RS 840,00 - -

9. SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA " RS 15.000,00 . '

TOTAL : RS 97.451,24 -




PLANO DE TRABALHO
IDENTIFICACAO
Dados Cadastrais da Entidade
1.Entidade: 2. CNPJ
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE BORBOLETA SAO ROQUE 95684890/0001-04
PLANO DE APLICACAO
Recursos _d_o‘ )
[ 24, Contrapartida do Propo_ngr)te - 25. Valor Total RS
| ﬁléo. Pf\’averé contrapartida do proponente - R$=0,00 o -
LTOTAL . [ R$=000 ) ) o
AUTENTICACAO
Pitanga, 25 DE JUNHO de 2021. -
_‘t’/‘x(/h’zl/
ROSEH APARECIDA DOS SANTOS BORGIO -
Presidente da Entidade AUTENTICAQAO
PITANGA / / .
MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA ALFREDO LUIZ SCHAVAREN ‘
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Educacdo e Cultura




